

# 1. 財務四表

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
【資産の部】			
固定資産	13,783,034	15,891,260	18,907,307
有形固定資産	12,063,239	14,054,406	16,882,164
事業用資産	5,759,848	5,759,848	5,982,707
土地	2,505,019	2,505,019	2,618,322
建物	8,849,255	8,849,255	9,169,610
建物減価償却累計額	-5,720,933	-5,720,933	-5,949,605
工作物	286,085	286,085	371,318
工作物減価償却累計額	-163,712	-163,712	-231,417
その他	-	-	-
その他減価償却累計額	-	-	-
建設仮勘定	4,135	4,135	4,479
インフラ資産	6,198,965	8,175,155	10,411,750
土地	2,186,656	2,216,541	2,520,634
建物	1,115,714	1,115,714	1,325,232
建物減価償却累計額	-606,704	-606,704	-752,282
工作物	7,970,200	13,919,016	17,903,259
工作物減価償却累計額	-4,483,042	-8,485,553	-10,657,345
その他	-	-	446
その他減価償却累計額	-	-	-
建設仮勘定	16,142	16,142	71,806
物品	536,562	558,907	3,073,307
物品減価償却累計額	-432,136	-439,504	-2,585,600
無形固定資産	2,623	2,623	15,642
ソフトウェア	2,623	2,623	2,840
その他	-	-	12,802
投資その他の資産	1,717,171	1,834,231	2,009,501
投資及び出資金	42,346	42,346	2,952
有価証券	-	-	1,553
出資金	41,346	41,346	1,399
長期延滞債権	14,085	39,654	41,262
基金	1,661,381	1,758,385	1,971,442
減債基金	7,875	7,875	7,875
その他	1,653,506	1,750,510	1,963,567
その他	-	-	-
徴収不能引当金	-642	-6,153	-6,155
流動資産	1,813,564	1,956,591	2,978,754
現金預金	64,999	113,867	1,060,783
資金	29,854	78,663	1,025,577
歳計外現金	35,145	35,204	35,207
未収金	15,800	35,113	110,184
基金	1,718,953	1,793,798	1,793,798
財政調整基金	1,718,953	1,793,798	1,793,798
棚卸資産	13,813	13,813	14,627
その他	-	-	424
徴収不能引当金	0	0	-1,062
資産合計	15,596,598	17,847,851	21,886,061
【負債の部】			
固定負債	4,967,858	6,803,331	7,790,918
地方債等	3,930,585	5,755,360	6,055,080
退職手当引当金	1,020,196	1,020,196	1,081,059
その他	17,077	27,775	654,779
流動負債	545,735	790,463	909,568
1年内償還予定地方債等	404,357	640,220	674,950
未払金	-	-	72,725
未払費用	-	-	130
前受金	-	1,010	1,010
賞与等引当金	77,433	80,949	86,976
預り金	35,145	35,204	35,940
その他	28,801	33,080	37,837
負債合計	5,513,593	7,593,793	8,700,487
【純資産の部】			
固定資産等形成分	15,501,986	17,685,058	20,701,105
余剰分(不足分)	-5,418,982	-7,431,001	-7,515,531
純資産合計	10,083,005	10,254,057	13,185,574
負債及び純資産合計	15,596,598	17,847,851	21,886,061

## (2) 行政コスト計算書

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
経常費用	4,424,585	6,997,492	8,486,729
業務費用	2,631,845	3,037,227	3,330,349
人件費	1,057,348	1,095,461	1,198,196
職員給与費	819,298	853,782	922,346
賞与等引当金繰入額	77,433	80,949	85,036
退職手当引当金繰入額	73,698	73,698	76,702
その他	86,919	87,031	114,112
物件費等	1,519,387	1,789,665	1,940,680
物件費	1,039,954	1,141,374	1,130,476
維持補修費	42,522	44,409	66,654
減価償却費	436,910	603,882	742,076
その他	-	-	1,474
その他の業務費用	55,110	152,101	191,472
支払利息	37,675	83,924	91,857
徴収不能引当金繰入額	642	2,618	2,618
その他	16,793	65,559	96,997
移転費用	1,792,740	3,960,264	5,156,380
補助金等	707,330	3,309,641	4,502,108
社会保障給付	633,519	640,184	642,524
他会計への繰出金	451,605	-	-
その他	285	10,439	11,748
経常収益	99,850	249,002	381,602
使用料及び手数料	63,527	208,440	328,880
その他	36,322	40,562	52,722
純経常行政コスト	4,324,735	6,748,490	8,105,126
臨時損失	43,988	45,663	45,773
災害復旧事業費	28,679	28,679	28,679
資産除売却損	15,291	16,966	16,966
その他	18	18	128
臨時利益	1,196	1,196	15,056
資産売却益	-	-	-
その他	1,196	1,196	15,056
純行政コスト	4,367,527	6,792,957	8,135,844

### (3) 純資産変動計算書

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
前年度末純資産残高	10,238,976	10,434,054	13,314,818
純行政コスト(△)	-4,367,527	-6,792,957	-8,135,844
財源	4,211,681	6,613,087	8,030,127
税収等	3,327,508	4,362,928	5,068,691
国県等補助金	884,173	2,250,159	2,961,436
本年度差額	-155,846	-179,871	-105,716
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-
有形固定資産等の増加	-	-	-
有形固定資産等の減少	-	-	-
貸付金・基金等の増加	-	-	-
貸付金・基金等の減少	-	-	-
資産評価差額	-	-	-
無償所管換等	-125	-125	-97
他団体出資等分の増加	-	-	-
他団体出資等分の減少	-	-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-23,431
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	-155,971	-179,996	-129,245
本年度末純資産残高	10,083,005	10,254,057	13,185,574
【固定資産等形成分】前年度末純資産残高	15,814,114	18,117,792	21,197,697
【固定資産等形成分】純行政コスト(△)			
【固定資産等形成分】財源			
【固定資産等形成分】税収等			
【固定資産等形成分】国県等補助金			
【固定資産等形成分】本年度差額			
【固定資産等形成分】固定資産等の変動(内部変動)	-312,002	-432,608	-453,229
【固定資産等形成分】有形固定資産等の増加	63,540	67,434	140,972
【固定資産等形成分】有形固定資産等の減少	-457,940	-628,262	-753,335
【固定資産等形成分】貸付金・基金等の増加	116,535	188,849	235,043
【固定資産等形成分】貸付金・基金等の減少	-34,136	-60,629	-75,910
【固定資産等形成分】資産評価差額	-	-	-
【固定資産等形成分】無償所管換等	-125	-125	-97
【固定資産等形成分】他団体出資等分の増加			
【固定資産等形成分】他団体出資等分の減少			
【固定資産等形成分】比例連結割合変更に伴う差額			-43,266
【固定資産等形成分】その他	-	-	-
【固定資産等形成分】本年度純資産変動額	-312,127	-432,734	-496,592
【固定資産等形成分】本年度末純資産残高	15,501,986	17,685,058	20,701,105
【余剰分(不足分)】前年度末純資産残高	-5,575,138	-7,683,738	-7,882,879
【余剰分(不足分)】純行政コスト(△)	-4,367,527	-6,792,957	-8,135,844
【余剰分(不足分)】財源	4,211,681	6,613,087	8,030,127
【余剰分(不足分)】税収等	3,327,508	4,362,928	5,068,691
【余剰分(不足分)】国県等補助金	884,173	2,250,159	2,961,436
【余剰分(不足分)】本年度差額	-155,846	-179,871	-105,716
【余剰分(不足分)】固定資産等の変動(内部変動)	312,002	432,608	453,229
【余剰分(不足分)】有形固定資産等の増加	-63,540	-67,434	-140,972
【余剰分(不足分)】有形固定資産等の減少	457,940	628,262	753,335
【余剰分(不足分)】貸付金・基金等の増加	-116,535	-188,849	-235,043
【余剰分(不足分)】貸付金・基金等の減少	34,136	60,629	75,910
【余剰分(不足分)】資産評価差額			
【余剰分(不足分)】無償所管換等			
【余剰分(不足分)】他団体出資等分の増加			-
【余剰分(不足分)】他団体出資等分の減少			-
【余剰分(不足分)】比例連結割合変更に伴う差額			19,835
【余剰分(不足分)】その他			-
【余剰分(不足分)】本年度純資産変動額	156,156	252,738	367,348
【余剰分(不足分)】本年度末純資産残高	-5,418,982	-7,431,001	-7,515,531

## (4) 資金収支計算書

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
<b>【業務活動収支】</b>			
業務支出	3,955,123	6,357,391	7,718,336
業務費用支出	2,162,383	2,397,127	2,561,956
人件費支出	1,027,028	1,064,565	1,166,441
物件費等支出	1,081,000	1,184,306	1,194,379
支払利息支出	37,675	83,924	91,876
その他の支出	16,680	64,333	109,260
移転費用支出	1,792,740	3,960,264	5,156,380
補助金等支出	734,773	3,337,084	4,529,551
社会保障給付支出	606,077	612,742	615,081
他会計への繰出支出	451,605	-	-
その他の支出	285	10,439	11,748
業務収入	4,278,632	6,827,085	8,330,070
税収等収入	3,297,061	4,329,908	5,010,296
国県等補助金収入	881,754	2,247,739	2,936,285
使用料及び手数料収入	63,495	208,885	333,532
その他の収入	36,322	40,553	49,956
臨時支出	29,165	29,165	29,275
災害復旧事業費支出	28,679	28,679	28,679
その他の支出	486	486	596
臨時収入	3,615	7,552	21,386
<b>業務活動収支</b>	<b>297,959</b>	<b>448,081</b>	<b>603,845</b>
<b>【投資活動収支】</b>			
投資活動支出	155,314	206,646	390,561
公共施設等整備費支出	53,820	57,714	197,438
基金積立金支出	101,494	148,932	193,123
投資及び出資金支出	-	-	-
投資活動収入	47,332	47,332	84,507
国県等補助金収入	-	-	21,903
基金取崩収入	19,482	19,482	34,366
資産売却収入	-	-	13
その他の収入	27,850	27,850	28,225
<b>投資活動収支</b>	<b>-107,982</b>	<b>-159,314</b>	<b>-306,054</b>
<b>【財務活動収支】</b>			
財務活動支出	537,610	772,288	808,659
地方債等償還支出	499,380	728,104	764,386
その他の支出	38,230	44,184	44,273
財務活動収入	296,450	394,150	397,255
地方債等発行収入	296,450	394,150	397,255
<b>財務活動収支</b>	<b>-241,160</b>	<b>-378,138</b>	<b>-411,404</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>-51,182</b>	<b>-89,372</b>	<b>-113,612</b>
前年度末資金残高	81,036	168,035	1,144,788
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-5,599
本年度末資金残高	29,854	78,663	1,025,577
前年度末歳計外現金残高	35,738	35,979	35,979
本年度歳計外現金増減額	-593	-775	-772
本年度末歳計外現金残高	35,145	35,204	35,207
本年度末現金預金残高	64,999	113,867	1,060,783